
1 

 

 

 

SLOUPEK STAROSTKY 

Vážení spoluobčané,  

nastává období, které pro většinu z nás patří 
k nejkrásnějším v roce. Čas vánoční je časem 
rozjímání a klidu, ale také časem, kdy 
rekapitulujeme úspěchy i nezdary, které nám končící 
rok přinesl. Pro mě byl tento rok největší úspěch, že 
jsem byla zvolena do čela naší krásné obce. Děkuji 
vám všem za důvěru, kterou jste mi dali a budu se 
snažit ze všech sil, abych si ji skutečně zasloužila. 

Ráda bych připomněla své předchůdce, bývalé 
suchovršické starosty, kteří se v úřadu vystřídali od 
roku 1990 : 

1990-1994 Jiří Kocián 

1994-2002 Jitka Koptíková 

2002-2006 Jiří Žáček 

2006-2022 Lenka Hozová 

Moje předchůdkyně Lenka Hozová zde starostovala 
nejdéle, krásných 16 let. Nyní se rozhodla předat 
starostenské kormidlo dál. Ráda bych jí poděkovala 
za léta strávená v křesle starosty. Nadále s námi 
zůstane v zastupitelstvu, za což jsme moc rádi. Její 
zkušenosti pro nás budou velkým přínosem. 
Ve dnech 23. - 24. 9. 2022 se konaly volby do 
obecního zastupitelstva. Volit přišlo 132 voličů 
z celkových 285, tedy účast 46,32% (srovnatelná 
s účastí v celé republice). Ve všech předcházejících 
volbách byla u nás účast nadprůměrná ve srovnání 
s celorepublikovým průměrem. Nyní je to dáno tím, 
že jste si mnozí řekli, že je stejně vše předem dané, 
když se volilo z 9 kandidátů 9 zastupitelů. O to víc 
děkuji vám všem, kteří jste přesto přišli a dali hlas 

svým oblíbeným kandidátům. A hlavně jste dali 
najevo, že vám na dění v naší obci opravdu záleží.  
(Výsledky letošních voleb si můžete prohlédnout na 
stránkách Českého statistického úřadu na adrese 
www.volby.cz). 
 
Obec: Suchovršice 

Pořadí Podíl 
Kandidátní listina Pořadí 

v rámci 
strany číslo název 

1 111,00 8 Jiří Rus 1 

2 107,00 9 Jana Šedová 1 

3 106,00 5 Lenka 
Hozová 

1 

4 103,00 2 Pavel Vít 1 

5 99,00 1 Ondřej Rus 1 

6 94,00 6 Kateřina 
Vítová 

1 

7 94,00 3 Pavel 
Romášek 

1 

8 84,00 7 Patrik 
Nečesal 

1 

9 84,00 4 Jan Rázek 1 

 
V tomto volebním období již nepokračují: Ladislav 
Myška, Gabriela Rykrová a Jana Šepsová. Také jim 
bych chtěla poděkovat za spolupráci, vzájemnou 
důvěru a chuť podílet se nezištně na celé řadě 
společných aktivit. Práce zastupitele se může jevit 
jako jednoduchá, ale ve skutečnosti tomu tak 

http://www.volby.cz/


2 

 

opravdu není. Každý z členů musí obětovat spoustu 
volného času, který by mohl strávit se svými 
blízkými.  
 
Nové zastupitelstvo: 
Jana Šedová – starostka 
Mgr. Ondřej Rus – místostarosta 
Ing. Jiří Rus – místostarosta 
Lenka Hozová – předseda finančního výboru 
Jan Rázek – předseda kontrolního výboru 
Patrik Nečesal 
Ing. Pavel Romášek 
Kateřina Vítová 
Pavel Vít 
 
A nyní už jen pár řádků nakonec. 
Přeji všem, abyste alespoň na chvíli zapomněli na 
starosti běžného života a užili si svátky vánoční 
v příjemném, pohodovém rozpoložení. Načerpejte 
energii do dalšího roku, buďte se svými nejbližšími, 
povídejte si s nimi, společně se smějte. Nyní je v naší 
republice mnoho ukrajinských občanů, kteří se 
svými blízkými být nemůžou. Byli jsme zvědaví, jak 
slaví vánoce na Ukrajině. Proto jsme oslovili paní 
Natašu Danko, aby nám ukrajinské vánoce přiblížila. 
Děkujeme jí, že si v této předvánoční době našla čas 
na psaní, které si přečtěte v rubrice „PŘÍSPĚVKY 
ČTENÁŘŮ“.  

Jana Šedová 

      

O Z N A M U J E M E ,  

P Ř I P O M Í N Á M E  

Obecní úřad Suchovršice: 

úřední hodiny: 

Po  8.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00 hodin 

St 8.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00 hodin 

Kontakt: 

tel. do kanceláře  499 781 569,  

starostka  

mobil: 724 180 520 

e-mail:  starosta@suchovrsice.cz 

Starostka může ověřovat pravost podpisů a listin,  

v provozu je zde terminál Czech point. 

    

  O m e z e n í  p r o v o z u  o b e c n í h o  
ú ř a d u    

v době od 27. 12. 2022 do 1. 1. 2023 dovolená 

V kanceláři budu pouze ve středu 28. 12. od 
8.00-11.30. Pro případ naléhavé potřeby 
v období dovolené využijte telefonní číslo 
724 180 520.  

Jana Šedová 

Platba poplatků 2023 
Částky poplatků zůstávají stejné jako v roce 2022. 

- za prvního psa 150 Kč,  

- za každého dalšího psa 200 Kč, 

- za svoz a likvidaci domovního odpadu – 
ročně 650 Kč/os. nebo rekreační objekt 

Poplatek se platí na účet správce poplatku obce 

Suchovršice: 

hotově na obecním úřadě  

převodem na účet: 25321601/0100 vedený u KB 

v Trutnově. Variabilním symbolem každého 

poplatníka je číslo popisné nebo evidenční. 

      

P OJ Í Z D N É P RO D EJ N Y  

Mlékař 

Každou středu v 15.00 hodin.  

    

Masna 

Každé úterý zhruba v 12.30 hodin k nám zajíždí 
pojízdní prodejna s masem a uzeninami. 

    

Ovoce a zelenina 

Každé třetí úterý zhruba v 11.30 hodin dopoledne 
k nám zajíždí pojízdní prodejna z Dolan s jablky, 
zeleninou a bramborami, dle sezónní nabídky. 

Informace o termínu prodeje jablek a brambor jsou 
zasílány hromadnými SMS na základě podepsaného 
souhlasu se zasíláním SMS. 

      

Pekař 

UŽ K NÁM NEDOJÍŽDÍ 

      

mailto:starosta@suchovrsice.cz


3 

 

A CO JE JEŠTĚ NOVÉHO? 
 

V druhém pololetí letošního roku došlo k doplacení 
úvěru na obecní traktor, rovněž i ke kolaudaci jak 
Lávky na Lhotkách, tak ke kolaudaci chodníku při 
hlavní silnici na Úpici. Po odstranění buňky se 
schyluje ke kolaudaci zateplení tělocvičny. Obec 
obdržela stavební povolení na opravu chodníku před 
čp. 47 vedle restaurace. V listopadu se připravoval 
návrh rozpočtu pro rok 2023. Kromě běžných akcí 
a drobných oprav se počítá právě i s opravou této 
části chodníku ve středu obce.  
Rozhodlo se o podání dvou žádostí o dotace pro rok 
2023. Jedna z nich je zopakování žádosti na MMR 
(ministerstvo pro místní rozvoj) na rekonstrukce 
místních komunikací ve stejném rozsahu jako se 
žádalo pro rok letošní. Druhou žádost podáme 
u Královéhradeckého kraje v Programu rozvoje 
venkova na druhou etapu rekonstrukce domu čp. 
124 (výměna oken, dveří, rekonstrukce ČOV, 
případně i bezbariérový vstup do objektu – dle 
dopracovaného projektu). Výsledky z hodnocení 
podaných žádostí se dozvíme na konci jara, 
začátkem léta příštího roku. Je pravděpodobné, že 
drobnější opravy jak na cestách, tak i čp. 124 
proběhnou i v případě, že dotaci na projekty 
neobdržíme. O rozsahu se však teprve bude jednat.  
Začátkem prosince byl Královéhradeckým krajem 
proveden průběžný audit hospodaření naší obce za 
rok 2022 – bez chyb a nedostatků. 
 
Konečně důchod 
Ačkoliv jsem svůj odchod do důchodu avizovala od 
začátku předcházejícího volebního období, přiznám 
se, že představu o něm jsem si dopředu neudělala 
žádnou. Jen jsem z kraje letošního roku přislíbila od 
tohoto září jedenkrát v týdnu hlídání vnučky 
v Hořicích, kdy se dcera vrátila na poloviční úvazek 
za katedru do školy. Nakonec jsem ale byla novou 
skutečností trochu zaskočená. Možná na mě sedla 
taková malá depka, na chvilku. Už je pryč.  
Vždycky jsem byla spíše plánovací typ s vizemi do 
budoucna a zatím se na tom nic nezměnilo. Letos 
mám již zabalené dárečky, pomalu peču pár kousků 
cukroví, i když to v počtu druhů nepřeháním, 
protože bych ho ze zdravotních důvodů jíst neměla. 
Vyřešila jsem si všechny resty ohledně zdraví, 
a dokonce jsem si letos napsala i Ježíškovi. Napsala 
jsem mu o knížku Konečně důchod, o obraz na 
malování podle čísel a mapku naší republiky 
s tématy na výlety.  Knížka mi má nabídnout v době, 
kdy mám konečně na sebe i na druhé, na své záliby, 

na naplněný život, řadu nápadů, dobrodružství 
a nových začátků. Alespoň tak zní popis knihy, která 
nabízí 100 dobrodružství pro mé nejlepší roky. V 
nabídce je třeba přenocovat na majáku, stát se 
znalcem vína, ještě jednou megakoncert, zpívat ve 
sboru, začít psát svůj blog, zachraňovat slony, 
ornitologie jako hobby, konečně se zbavit 
harampádí, do postele již nikdy bez detektivky, ale i 
sestavit rodokmen rodu, nakoupit barvy a malovat, 
obstarat si vlnu a plést, číst, číst a číst, užívat si 
každého okamžiku, PLÁNOVAT, SNÍT, ŽÍT. Něco 
si určitě vyberu. A samozřejmě budu mít více času 
na rodinu, maminku a na vnoučata. Je to nádherný 
pocit štěstí dívat se do usměvavých dětských oček 
a cítit pohlazení dětské ručky. Nejen pro rodiče, 
i pro babičku. 
A mezi svátky už budu přemýšlet, kam se podívám 
na jaře a v létě. A určitě budu přemýšlet i o tom, co 
udělat pro nás starší u nás ve vsi. K tomu však budu 
potřebovat inspiraci od vás ostatních. Třeba se 
někde potkáme, abyste mi to mohli říct, nebo to 
řeknete paní starostce a někdy při kafíčku si s ní 
o tom popovídám.  
A pro začátek, pro dlouhé zimní večery, vezměte do 
ruky pero, tužku, pastelky nebo i fotoaparát a jako 
námět si vezměte cokoliv, co si představíte pod 
slovem SUCHOVRŠICE (viz níže). 

Lenka Hozová 

      
 

S O U T Ě Ž  
pro všechny věkové kategorie: 

1) Děti předškolního věku 
2) Děti a mládež do 18 let 
3) Dospělí do 99 let 

  téma SUCHOVRŠICE 
 
umělecká kategorie: 

a) Kresba, malba, 3 D 
b) Literární práce 
c) Fotografie 
 

Termín odevzdání 30. 4. 2023 
 
Nejlepší práce budou odměněny drobným dárkem 
na setkání s občany na přelomu jara a léta 2023, 
případně vystaveny v zasedací místnosti OÚ nebo 
uveřejněny v podzimním vydání obecního 
zpravodaje. 

      



4 

 

ŘÁDKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY  

Jak jsme vyhlíželi sv. Martina 
Prožitkové učení má dnes zelenou. Jak nejlépe 
přiblížit a vysvětlit dětem dávnou historii, než 
tak, že si tak zvaně "na něco" zahrajeme. 
Pranostiku o sněhu spojenou se svátkem 
Martina děti chápou. Spojení s historií je však 
poněkud složitější a tak jsme si zahráli příběh 
o tom, jak rytíř Martin na svém bílém koni jel se 
svou družinou a u bran svého hradu potkali 
stařečka, který prosil o kousek jídla. Bohužel nic 
k snědku rytíři neměli, tak Martin poskytl půlku 
svého pláště staříkovi, aby se alespoň zahřál. 
Děti si při dramatizaci vedly velmi dobře 
a nejdůležitější byla myšlenka, jak moc je 
důležité si pomáhat, především pak těm 
slabším, což se nám podařilo. 
 

 

 

V rámci svatomartinských tradic jsme si také 
upekli „Martiňáky“ s makovou náplní. 
 

 

Advent v mateřské škole. 

„…Adventní čas, připraví nás, na dobu vánoční.  

Otevřít chcem, svá srdce všem, Vánoce pomalu 

přichází…“ 

Období adventních příprav na příchod 
nejkrásnějších svátků v roce si ve školce velice 
užíváme. Máme v plánu tolik aktivit, že nám 
čekání na Ježíška opravdu utíká velikou 
rychlostí. Posuďte sami: 
V neděli 27.11. jsme všichni zapálili první 
adventní svíčku, která symbolizuje NADĚJI. 
Mnoho rodin spojilo první adventní neděli 
i s návštěvou nějakého okolního města, kde se 
slavnostně rozsvěcejí i stromy. Každopádně na 
všechny z nás už zapůsobila atmosféra blížících 
se Vánoc. Ve školce jsme obnovili výzdobu 
a postupně se nám třídy budou proměňovat 
tak, aby na Vánoce měly ten nejslavnostnější 
vzhled. Týden od 28. 11. do 2. 12. věnujeme 
tématu „čertů“. Děti si tvoří své „čertíky 
i andílky“, zpíváme a říkáme si říkadla 
s čertovskou i andělskou tematikou.  
 

 
V úterý nás navštíví loutkové divadlo „Kozlík“ 
s pohádkou o čertíkovi Luciáškovi. V pátek celé 
téma vyvrcholí celodenními „čertohrátkami“, 



5 

 

kdy se děti i zaměstnanci promění v čertíky a 
anděly. Bude to den plný soutěží, legrace, her, 
kvízů a překvapení. Navštíví nás i Mikuláš a 
andílek s čerty i s mikulášskou nadílkou. 
 

 
V neděli 4. 12. zapálíme na adventních věncích 
druhou adventní svíčku, ta symbolizuje MÍR. My 
následující týden: 5. 12. – 9. 12. věnujeme 
českým zvykům a tradicím. Upečeme si 
perníčky, 

 
nacvičíme si vánoční koledy, vyrobíme dárečky 
a přáníčka, vydáme se na návštěvu do Úpice do 
divadla Aloise Jiráska, kam nás pozval na své 
vystoupení taneční obor ZUŠ A. M. Buxton. Ve 
školce pak popovídáme o tom, co jsou 
„Barborky“ a povídat si budeme o tom, co 
všechno k Vánocům patří: kapr, stromeček, 

ozdoby, cukroví, vánočka, prskavky, dárky, 
zvoneček, Betlém, Ježíšek, pohádky, společné 
chvíle s rodinou… Budeme pouštět lodičky 
z oříšků, lít olovo, krájet jablíčko a hledat 
hvězdičku. 
3. adventní neděle nám rozsvítí svíčku 
PŘÁTELSTVÍ. Ve školce se nám objeví ozdobené 
stromečky, pozveme své nejbližší na vánoční 
besídky a ukážeme jim, co jsme se naučili, 
potěšíme je krátkým pásmem a obdarujeme je 
dárečkem, který jsme pro ně s láskou chystali, 
následovat budou pro všechny zúčastněné 
tvořivé vánoční dílničky, kde si mohou děti 
tvořit společně se svými rodiči. V tomto týdnu 
se budeme radovat z nových dárků od „Ježíška“ 
na obou třídách. 
Po zapálení 4. adventní svíčky, svíčky, která 
symbolizuje LÁSKU bohužel musíme provoz 
školky upravit na omezený provoz, protože je 
třeba řešit havarijní stav. Budova už bohužel má 
mnoho let a objevilo se nám několik problémů, 
které nesnesou odkladu. Věříme, že se nyní 
podaří zjistit rozsah potíží i příčinu a pokud 
bude problém většího rozsahu, opravy 
naplánujeme na letní prázdniny. Děkujeme 
zřizovateli, že nám aktivně pomáhá. 
Na závěr kalendářního roku 2022 bychom vám 
chtěli všem popřát, abyste prožili krásné, klidné, 
pohodové vánoční svátky v teple svých domovů 
se svými nejmilejšími. Přivítejme všichni 
společně nový rok s nadějí, že se všem zlepší 
zdraví, vrátí se mezi nás klid, láska, tolerantnost, 
pochopení, porozumění a naděje, že nelehká 
doba, kterou již několikátý rok prožíváme, 
odplyne a bude jen dobře. Kolektiv 
zaměstnanců MŠ. 
 

Dana Kultová,  
ředitelka MŠ v Suchovršicích 

    
 
 

Více informací o dění ve školce sledujte spolu 

s fotodokumentací, na našich webových stránkách: 

www.ms-suchovrsice.cz 

      
  

http://www.ms-suchovrsice.cz/


6 

 

 
 

 Hlášení od mladých hasičů  
Přejeme Vám krásný adventní prosincový čas 
a přinášíme pár informací od mladých hasičů.  
Hasičskou sezonu jsme začali již na konci letních 
prázdnin a se čtyřmi závodníky vyrazili do 
Hostinného odkud si medaili za umístění přivezla 
Terka a ostatní dostali medaile perníkové.  
V září a říjnu jsme se zúčastnili několika závodů. 
V Radvanicích a v Horním Lánově jsme si zaběhli 
šedesátky a získali několik medailí. Na stupně vítězů 
se vyšplhali a cennou medaili získali - z těch 
nejmenších Péťa Danko a Lukáš Soukup, v kategorii 
mladší dívky Terka Vítová a Bětka Petirová, 
v kategorii starší chlapci Ondra Vít.  
V celkovém pořadí celoroční soutěže „Přeborník 60“ 
se v okrese Trutnov umístili čtyři závodníci ze 
Suchovršic – Terka Vítová, Bětka Petirová, Vašek 
Peterka a Ondra Vít. Jsem na ně velmi pyšná, neboť 
v okrese Trutnov se této soutěže účastní více jak 200 
závodníků a tito naši čtyři „borci“ se umístili mezi 
nejlepšími.  
 

 
 
Dalším velkým úspěchem našich mladých hasičů a 
této celoroční soutěže „Přeborník 60“ je účast 
Terezky Vítové na mistrovství ČR v běhu na 60 m, 
které se konalo v neděli 25. září v Benešově na 
sportovním stadionu. Sjelo se zde téměř 500 
závodníků z celé republiky. Atmosféra byla úžasná, 
fandili si všichni závodníci navzájem a bylo velmi 
rušno. Když pominu menší pořadatelské nedostatky, 
byly tyto závody parádní. Tady jsme bohužel v takto 
obrovské konkurenci (v jedné kategorii běželo 120 

dívek) a na stupně vítězů nedosáhli, ale nasbírali 
jsme cenné zkušenosti. V příštím roce se toto 
mistrovství koná v Brně a budu doufat, že se třeba 
s některým z našich mladších hasičů na tyto závody 
ještě podíváme. 
 

 
 
Poslední listopadový víkend jsme vyrazili do 
nedalekého Trutnova na závod v halovém kvartetu. 
Nikdy jsme na těchto závodech nebyli a trénovali 
trochu v tělocvičně. 
Největší úspěch zaznamenala naše přípravka, 
z těchto závodů si odváží pohár za první místo a měli 
obrovskou radost. 
 

 
 
První prosincový víkend patří Mikulášskému klání ve 
Rtyni v Podkrkonoší, tam jsme se vydali s našimi 
staršími a snad i zkušenějšími hasiči. Štěstí nám 
tentokrát nepřálo tolik, ale čtvrtá příčka ze čtrnácti 
týmů je také pěkná.  
Na konci roku si uděláme malé posezení s dárečky 
od Ježíška.  



7 

 

SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA 

 

 
Významné narozeniny  

ve 4. čtvrtletí oslavili  

 

pan JIŘÍ ŠREJBER 

paní HANA ŠICHANOVÁ 

paní MARIE VLČKOVÁ 

pan JAROSLAV NOVOTNÝ 

paní LENKA HOZOVÁ 

paní HANA JÁNSKÁ 

 

 
 

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví, 
spokojenost a radost ze života. 

 

 

      
 

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ  

Jak se slaví Vánoce na 

Ukrajině… 
Hodně často dostavám otázku  

„Jak a kdy se slaví Vánoce u vás?“ 
A tak jsem se rozhodla vám to trošku popsat: 
Ukrajinské Vánoce – ukrajinsky „Rizdvo“, se 
slaví dle juliánského kalendáře 6-9 ledna. 
6. ledna je den Svaté večeře.  
7. ledna se slaví Rizdvo Christovo,  
8. ledna svátek Panny Marie  

9. ledna připadá svátek Štěpána. 
6. ledna, jakmile na obloze vyjde první hvězda, 
která oznamuje narození Ježíše Krista, se začíná 
slavit Svatý večer. Celý den se drží půst. Ke stolu 
se usedá, když se na nebi objeví první hvězda. 
Tím začínají Vánoce.  
Dle ukrajinských tradic Svatá Večeře se 
vyznačuje tím, že by měla obsahovat nejméně 
12 pokrmů. Počet souvisí s počtem apoštolů 
a počtem měsíců v roce. 
Tradičním vánočním jídlem, které nesmí chybět 
je „kuťa“, což je dezert vyrobený z máku, 
pšenice, kandovaného ovoce, medu a ořechů. 
Po večeři začínají všichni koledovat. Koledníci 
chodí od domu k domu a zpívají různé koledy, 
čímž oslavují narození Ježíška.  
Tradiční ukrajinskou koledou je píseň „Nova 
radosť stala“. Je to nepopsatelně nádherný 
pocit, když se z každého domova ozývají koledy. 
Na Ukrajině se po večeři nerozbalují dárky, 
jelikož dárky se nedávají na Štědrý den, ale na 
Silvestra. Vánoční stromeček se zdobí na Nový 
rok. 
Další den, 7. ledna, začíná oslava Vánoc podle 
starého stylu. V tento den, stejně jako za 
dávných dob, navštěvují se příbuzní a přátelé, 
chodí s betlémy a zpívají vánoční koledy. 
Ukrajinská koleda „Ščedryk“ («Щедрик»), 
kterou napsal Mykola Leontovyč, je známá po 
celém světě a dočkala se i anglické verze pod 
názvem „Carol of Bells“. Lze ji slyšet například 
ve filmech „Sám doma“ nebo „Harry Potter“.  
Vánoce jsou spojeny s koledováním a na 
Ukrajině je vánoční koledování běžné stejně, 
jako například v česku velikonoční pomlázka. 
Skupiny mladých chlapců chodí od domu 
k domu, přejí hospodářům všechno nejlepší – 
věří se totiž, že přání vyslovená tento den mají 
magickou moc a budou splněna.  
Vánoční koledníci nesou velkou hvězdu, 
pokrytou zlaceným papírem. Symbolizuje 
Betlémskou hvězdu, která označovala místo 
narození Ježíše Krista. Při návštěvách domů 
koledníci žádají o povolení koledovat, a když 
majitelé souhlasí, zpívají koledy a hrají vtipné 
scénky, za které majitelé dávají koledníkům 
různé sladkosti, bonbóny nebo peníze. Takto 
koledníci putují až do půlnoci. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Betl%C3%A9msk%C3%A1_hv%C4%9Bzda


8 

 

V krátkosti jsem se vám snažila napsat jen to 
nedůležitější a přiblížit, jak se slaví Vánoce na 
Ukrajině. Doufám, že tento článek pro spoustu 
z vás bude zajímavý. 
Vánoce jsou svátky klidu, míru a pohody. Jsou 
to i svátky světla, naděje a víry.  
Věřím, že dobro zvítězí nad zlem a největším 
mým přáním je, že nastane mír v celém světě!!! 
Vánoce jsou časem lásky, spřízněných duší 
a všude vládnoucí pohody. Ať to pro Vás 
všechny platí dvojnásobně. Pravé kouzlo 
Vánoc spočívá v tom, že kolem sebe máme ty, 
které máme nejraději a na kterých nám nejvíc 
záleží. 
Šťastné Vánoce, svátky klidu a míru přeje 
rodina Danko!!! 

autorka článku: Natálie Danko 

      

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  

Letos jsme se dvouleté pauze opět mohli sejít 

u vánočního stromu. Děti si tu mohly vyzkoušet 

některé vánoční tradice – zdobení perníčků, krájení 

jablíčka, pouštění lodiček a lití vosku. Dle jejich 

nadšení si myslím, že si to užily. Za písničku či 

básničku dostaly sladkou pozornost. Pro dospělé byl 

připraven vánoční punč, a letos poprvé i klobáska 

nebo špekáček na grilu. Za přípravu pohoštění moc 

děkujeme manželům Kodetovým. Velký dík patří 

samozřejmě i všem ostatním, kteří se na přípravě 

akce podíleli.  

 

      

MIKULÁŠSKÝ PROGRAM PRO DĚTI 

 

V neděli 4. 12. jsme se sešli na sále místní 
restaurace. Bylo nás opravdu hodně, (vždyť jenom 
dětí bylo zhruba 40), sál se naplnil až po okraj. Pro 
děti byly připravené různé soutěže. Přišel 
samozřejmě i Mikuláš a čert. Kdo nezlobil, dostal 
mikulášský balíček (samozřejmě že nikdo nezlobil, 
tedy aspoň to tak Mikulášovi všechny děti tvrdily). 
Od 17.00 bylo připraveno dětské Caruso show 
s diskotékou. Všem účastníkům i účinkujícím 
děkujeme za krásně strávené odpoledne. 

Jana Šedová 

      

KULTURNÍ PROGRAM  

1. OBECNÍ DISKOPLES 

14. ledna 2023 

Na sobotu 14. ledna 2023 jsme pro Vás 

připravili 1. OBECNÍ DISKOPLES. Lístky jsou 

k dispozici na Obecním úřadě. Bližší info na 

plakátu, který je přílohou zpravodaje. 

      

KLUB DŮCHODCŮ 

Zveme Vás na společná posezení s přáteli, 

ve společenské místnosti OÚ.  

Scházíme se každé úterý od 14.00 hod. 

 

 

      



9 

 

K N I H O V N A  

 

otevírací doba 

úterý  14.00 – 14.30 hod. 

dle dohody s klubem důchodců 

pátek   14.00 – 15.00 hod. 
 

on-line katalog najdete na adrese: 

http://www.knihovnasuchovrsice.webk.cz 

 
      

CVIČENÍ - ŽENY 

 

V tělocvičně pravidelně každé úterý  

od 18.30 hodin  

Cvičitelka Iva Rykrová 

      

CVIČENÍ - DĚTI 

 

V tělocvičně každé druhé úterý  

od 17.00 hodin  

Cvičitelé: Tomáš Kocián 

             Lucie Vítová 

      

VOLEJBAL 

 

 

v tělocvičně každý pátek  

od 18.30  

 

      

TENIS 

 

 

na novém hřišti každý pátek  

od 17.00  

 

 

      

ZUMBA 

 

 

V tělocvičně pravidelně každý čtvrtek  

od 18.30 do 19.30 hodin  

pro všechny věkové kategorie  

Cvičitelka Nikola Tauchmanová 

     

PARKOUR 

 

 

V tělocvičně každý čtvrtek  

od 16.30  

Vede Vítězslav Ráž 

      

KLUB ŠIKOVNÝCH RUČIČEK 

 

 

V klubovně u tělocvičny  

pravidelně každý druhý čtvrtek  

od 17.00 do 19.00 hodin  

Vede Alena Vaňková 

      

http://www.knihovnasuchovrsice.webk.cz/


10 

 

PENZION A HOSPŮDKA U RÁŽŮ 

Penzion a hospůdka u Rážů přeje všem veselé 
vánoce a šťastný nový rok 2023. V tom letošním 
roce jsme se v Suchovršicích rozkoukávali, ale 
i přesto se podařilo uspořádat pár akcí na sále, 
doufám, že se účastníkům líbili, a to je podstatné. 
Na rok 2023 připravujeme další pokračování disko se 
zaměřením na jednotlivá desetiletí a pokračování 
dětských caruso šou, snad přibudou i akce jiných 
subjektů. Tímto chceme poděkovat panu Zdeňkovi 
Möglichovi, bez kterého by nebylo dobré ozvučení, 
dále obci Suchovršice za podporu a především 
místním podnikatelům, ale ne jen jim za finanční 
sbírku na akci pro děti. Doufejme, že příští rok bude 
pro místní kulturu přívětivější, těšíme se na Vás při 
akcích pro dospěláky a na každý štastný dětský 
úsměv při akcích pro mládež.  

Rážová M. 
     

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠIPKAŘSKÉHO SPOLKU  

O ČINNOSTI V ROCE 2022 

V roce 2022 jsme uspořádali 67 turnajů pro dospělé 
a 11 turnajů pro mládež, a to za spolupráce 
s organizací UŠO. V polovině roku došlo k přechodu 
pod šipkařskou unii VOŠS, kde jsme stihli uspořádat 
16 turnajů pro dospělé - 8 turnajů v Batňovicích a 8 
turnajů v Suchovršicích, dále se povedlo dohrát 
seriál turnajů mládeže O Pohár Starosty Batňovic 
2022, kdy v Suchovršicích se odehrály 3 turnaje 
a v Batňovicích 5 turnajů, k vyvrcholení tohoto 
seriálu došlo 10. 12. 2022 v Batňovicích za 
přítomnosti pana starosty Batňovic Petra Horáka, 
který předal ceny za rok 2022. K ruce mu byla paní 
starostka Suchovršic Jana Šedová, která přebrala 
pomyslnou štafetu a představila dětem poháry na 
ročník O Pohár Starostky Suchovršic 2023. V ten 
samý den se odehrálo první kolo tohoto seriálu, 
výsledky našich nováčků byly překvapivé a jsme rádi, 
že i starší děti ukázaly, že stále patří mezi špičku 
mládežnických šipek, o čemž svědčí výsledky: 
kategorie žák/žákyně –  
1. místo Adéla Rážová (klub) 

2. místo Ondřej Vít (klub) 

3. místo Dominik Látal ( Č.Brod) 

4. místo Vašek Peterka (klub) 

5. místo Adéla Puršlová (Č.Brod) 

6. místo Tereza Vítová (klub) 

kategorie junior/juniorka –  
1. místo Leontýna Rážová (klub) 

2. místo Marie Rážová (klub) 

3. místo Daniel Látal (Č.Brod) 

4. místo Jana Látalová (Č.Brod) 

Tímto děkujeme všem našim svěřencům za jejich 
celoroční práci a skvělé výkony, které po celý rok 
předváděli. Přejeme skvělé vánoční svátky a nový 
rok, ve kterém se opět plně vrhnem do trénování. 
Čeká nás spousty výzev v turnajích oblastních 
(openy) , krajských (mástry) a republikových (mčr). 
A při troše štěstí možná i evropských. Jen pro 
pořádek připomínám, že je neustále otevřen nábor 
nových malých šipkařů, tréninky jsou každé pondělí 
od 16.30 hodin v Suchovršicích a každý čtvrtek od 
16.30 hodin v Batňovicích, samozřejmě po Novém 
roce. Pro dospěláky jsou na novou sezónu 2023 
připraveny dva seriály, jeden pro všechny šipkaře 
o velmi zajímavé půlroční ceny pod názvem 
Staropramen Cup 2023 a druhý pouze pro 
zástupkyně něžného pohlaví, takže pro všechny ženy 
pod názvem Womens darts tournament 2023, 
a také o věcné půlroční ceny od předních výrobců 
kosmetiky. Zároveň tímto chci poděkovat obcím 
Suchovršice a Batňovice za podporu, bez které 
bychom nemohli s mládeží pracovat a dosahovat 
velmi kvalitních výsledků.  

Za spolek Ludvík Ráž 

      

UKLIĎME ČESKO  

Rekordní počet dobrovolníků se letos zapojil 
do úklidu Česka 
V letošním roce se do úklidů zapojilo téměř 
200 000 dobrovolníků, kteří během 4 687 akcí 
uklidili 2 730 tun odpadů.  „Poděkování u příležitosti 
Mezinárodního dne dobrovolníků patří 
organizátorům jednotlivých úklidových akcí a také 
všem dobrovolníkům, kteří se k úklidům připojili. 
Velký dík patří i partnerům projektu, bez jejichž 
finanční a materiální podpory by se akce takového 
rozsahu nedala zorganizovat“. 
Jubilejní 10. ročník akce „Ukliďme Česko“ se koná 
v již tradičním termínu na začátku dubna, konkrétně 

v sobotu 1. 4. 2022 (to není apríl ). Termín 
mezinárodního úklidového dne pak připadá na 
17. září 
Pohodový advent přeje  

Radek Janoušek za spolek Ukliďme Česko 

      



11 

 

POVÍDÁNÍ  NA KONEC 

Milí čtenáři, přeji vám všem příjemné prožití 

přicházejících vánočních svátků. Prožijte je ve zdraví 

a v radosti, ve společnosti svých blízkých. Ale 

najděte si trochu času jen pro sebe, tedy ve 

společnosti s pěknou knížkou. Pro dotvoření 

sváteční pohody se skvěle hodí Karel Čapek a jeho 

Zahradníkův rok. Maličký úryvek: 

 

Zahradníkův prosinec  

Baže, teď už je všechno hotovo. Až do této doby ryl, 

kopal a kypřil, mrvil a vápnil, prosypával půdu 

rašelinou, popelem a sazemi, ořezával, sil, sázel, 

přesazoval, dělil, kladl do země cibulky a vyndával 

na zimu hlízy, kropil a proléval, sekl trávu, plel, kryl 

kytky chvojím nebo jim přihrnul ke krčku půdy; toto 

všecko dělal od února do prosince, a teprve teď, 

když mu zahrádka zapadla sněhem, si vzpomíná, že 

na něco zapomněl: podívat se na ni. Neboť vězte, že 

na to neměl pokdy. Když se v létě běžel podívat na 

kvetoucí encián, musel se cestou zastavit, aby 

vytahal z trávy plevel. Když se chtěl pokochat krásou 

rozkvetlých delfinií, shledal, že jim musí dát hůlky. 

Když mu rozkvetly astry, běžel pro konev, aby je 

zalil. Když mu kvetl flox, vytahoval pejřavku; když mu 

kvetly růže, koukal, kde jim má ořezat vlky nebo 

potírat padlí; když mu vykvetly chryzantémy, vrhl se 

na ně s motykou, aby jim zkypřil slehlou půdu. Co 

chcete, pořád bylo co dělat; copak můžeš strčit ruce 

do kapes a jen tak okukovat, jak to vypadá? 

Teď už je, chválabohu, všechno hotovo; ono by se 

dalo ještě ledacos tento; tamhle vzadu je půda jako 

cejn, a tu centaureu jsem chtěl vlastně přesadit, ale 

pokoj s vámi; už napadl sníh. Což zahradníku, aby 

ses šel poprvé podívat na svou zahrádku? 

 

A do příštího roku vykročte tou pravou nohou. Všem 

vám přeji pevné zdraví. To především. A pak taky 

dostatek sil, ke zvládání každé složité situace, 

i takové, která se zdála být skoro neřešitelná. Ať 

máte vždycky dost elánu, ať vám nikdy neschází 

dobrá nálada, smysl pro humor, jakož i dostatek 

optimismu. A hlavně ať máte vždycky dost důvodů 

k radosti ze života.  

 

 
Zdeňka Novotná  

      

 

 

 

Slova moudrých na závěr: 

HUMOR JE SŮL ZEMĚ A KDO JE JÍM DOBŘE 
PROSOLEN, UCHOVÁ SE DLOUHO ČERSTVÝ. 

Karel Čapek 

    
 

VĚCI MAJÍ JEN CENU RADOSTI, JAKOU MOHOU 
ZPŮSOBIT. 

Richard Aldington 

      

 

A pár lidových pranostik na závěr: 

Když vánoce obílí stromy sněhem, tak je 
posype jaro květem. 

    
 

Teplý říjen – studený únor.  
(tak uvidíme) 

 
 
Příští zpravodaj vyjde v březnu 2023  
 

 

 

č. 4/2022 

15. 12. 2022 

© Obec Suchovršice, Suchovršice 122, 542 32 
– www.suchovrsice.cz  

http://www.suchovrsice.cz/

